Saint Thomas a même très bien vu la raison pour laquelle la connaissance spirituelle qui est en notre âme revêt en nous cette défectuosité, ce caractère misérable et presque contradictoire qui fait de l'intelligence condamnée à « raisonner » la dernière, en dignité et en nature, des substances intelligentes.

C'est que l'intelligence qui est en nous, étant liée substantiellement à un corps, baigne, pour ainsi dire, dans une atmosphère de spatialité et de temps. C'est le temps et l'espace qui projettent leur ombre sur notre lumière intellectuelle et l'obscurcissent (2).

L'étendue dans la durée et dans l'espace, c'est la condition, au moins extrinsèque, de toutes nos opérations vitales, et c'est là ce qui obscurcit en nous la

(1) « Rationale sumitur quandoque stricte et proprie, secundum quod ratio dicit quamdam obumbrationem intellectualis naturae, ut dicit Isaac quod ratio oritur in umbra intelligentiae. » 1, d. 25, q. 1, a. 1, ad 4.

(2) Ratiocinatur homo discurrendo et inquirendo lumine rationali per continuum et tempus adumbrato, ex hoc quod cognitionem a sensu et imaginatione accipit (2 d. 3, q. 1, a 2).

lumière rationnelle, et ce qui rend notre faculté d'intuition, et par suite notre possession de la vérité, si laborieuse et si incomplète (1).

Saint Thomas n'a donc point rêvé une adéquation, au sens absolu du mot, de notre intelligence et des choses ; entre notre esprit et la réalité s'établit plutôt un contact qui est le minimum de l'adéquation. Contact réel, mais sans cesse fugitif, renouvelé comme en un point indivisible, contact extérieur plutôt qu'intime, « sans fixation définitive, ni tranquille possession ». Tel quel, il suffit à fonder à la fois la certitude des principes et celle des conclusions. Soit instinctivement avec les simples, soit scientifiquement avec les critiques, nous constatons jusqu'à l'évidence que nous pouvons et que nous devons nous contenter de ce minimum. Il y a donc dans notre perception de l'absolu un élément réel de connaissance, et il y a aussi, de notre part, un élément d'acceptation de l'imperfection, plus ou moins sentie, de cette connaissance, et si nous allions au fond des choses, nous constaterions que cette imperfection n'est autre que l'imperfection même de notre être en face de l'Être absolu.

**Comment M. Bergson, au mépris de toute méthode scientifique, escamote le problème psychologique de la pensée.**

N'est-il pas vrai que cette théorie de la connaissance est plus conforme à l'expérience, plus raisonnable, plus scientifique, que les rêveries de M. Bergson ?